Flac. in primo Argonauticon: Temperet vt tremulos Zetes fraterque ceruchos. De ceruchis Lucan. in 10. Transtraque nautarum summique arserit ceruchi. item in 8. Surget & instabit summis minor vrsa ceruchis. In codicibus impressis non ceruchi legitur, sed cherusci & cheruscis. verum etymon vocabuli exigit, vt legas Ceruchi & ceruchis: cum Cherusci sint populi Germaniæ, nihil ad hunc intellectum pertinentes. quibusdam placet in Apuleio tueri lectionem vulgarem chenisco, vt cheniscus dicatur loculus & vas in puppe nauis, vel quod puppis ipsa esset ad effigiem chenisci inflexa, intortaque: vocabulo deducto ἀπὸ τῆς χοίρας, id est à chœnice. est autem chœnice Græco nomine, vasis siue mensuræ nomen, literatis sat notum, qua sestarij quatuor continentur. de quo est illud Pythagoricum ænigma, Super chœnice non sedendum: qua significatur, de crastino cogitandum esse: & ociosam desidiam eliminandam. *Carina citro limpido.*] Actor est Diodorus, Sestrem Aegypti regem fecisse nauem ex cedro ducentum octoginta cubitorum longitudine, forinsecus bracteis aureis vestitam, intus verò deargentatam, quam dono obtulit deo qui Thebis Hecatopylis colitur. Plinius in 16. At in Aegypto (inquit) ac Syria reges inopia abietis, cedro ad classes feruntur vsi. De citro & citreis mensis non pauca Plin. noster in 13. & nos aliubi perscripsimus. *Quàm prophani.*] Vt suprâ diximus, religiosus & prophanus frontibus aduersis opponuntur. qui enim religioni initiatus non est, prophanus nominatur. *Vannos.*] vallos, siue cribra. De vanno hoc eodem volumine paulo suprâ diximus. *Aromatis.*] aromatibus. secundum veterum consuetudinem, qui epigrammatis, problematis, poematis dicebant, & alia consimilia. pro epigrammatibus, problematibus, poematibus: tanquam prisca declinatio foret hoc aromatum aromati, epigrammatum epigrammati, & cætera similiter. hoc & in superioribus annotatum est. *Supplicis.*] nomine suppliciorum hoc in loco significantur res sacrificales, & supplicationibus deorum accommodatæ. etenim supplicia dicuntur supplicationes. Salustius: In suppliciis deorum magnifici. Tradit Seruius, quia de bonis damnatorum & supplicia passorum fiebant sacrificia, inde dici supplicia pro supplicationibus. *Insuper fluitus.*] supra fluctus libamina proiciunt. *Intritus.*] Prosecta signare videtur: sic enim dicunt extra, quæ in sacris prosecantur, ad instar intriti minutim. intrita Catoni propè peculiaris est, pro emplastro quasi quodam ad infectiones. hinc Plin. de Catonis emplastratione loquens ait: Iussit ita cognominari,

& illa sua intrita oblini. idem Plin. intritam vocat materiam calcis. ab interendo intritum dicitur, & intrita. Terentius: Quod tibi intriti, exedendum est. *Absoluta strophius.* } resoluta vinculis anchorarum. strophia enim vincula dicuntur, dictione Græca *στροφίον*, sed Latinis vltatissima: quia strophia modò pro vinculis, modò pro coronis, modò pro fasciis (quibus pectora vinciuntur) accipitur, vt supra diximus, ex eodem fonte cuncta deriuata. Suidas docet strophium esse *στροφίον ζώνιον*, id est, rotundum cingulum, & coronam capitis.

Prospectum sui incertat] hoc est, incertum facit, & dubium. Scribunt philosophi, nihil humana acie fallacius esse. Remus integer in aqua fracti speciem reddit, poma per vitrum aspicientibus multo maiora sunt, columnarum interualla porticus longiores iungunt: solem, qui toto orbe terrarum maior est, acies nostra pedalem esse existimat. scribit Macrobius in commentario in somnium Scipionis, aciem nostram non excedere stadia centum octoginta: ad quod spaciū cum venerit visus, deficere incipit, & in rotunditatem currendo curuatur. *Ad phanum.*] ad deæ templum.

Venerandis penetrabilibus. } arcanis cerimoniis, quæ in sanctiore sacrario reconduntur.

Simulachra spirantia.] homines dicit, qui deorum imaginem representantes spirabant. Suprà ait, Dignati humanis pedibus incedere.

Grammatea dicebant. } Græci *γραμματισταί* dicunt scribam, & archigrammatea principem scribarum. Eumenes Cardianus (Plutarcho teste) Archigram-

At tu ad ipsam iam templum peruenimus, sacerdos maximus, qui que diuinas effigies progerebant, & qui venerandis penetrabilibus pridem fuerant initiati, intra cubiculum deæ recepti, disponunt ritè simulachra spirantia. tunc ex his vnus quem cuncti grammateæ dicebant, pro foribus assistens, cœtu pastophorum (quod sacrosancti collegij nomen est) velut in concionem vocato, indidem de sublimi suggestu, de libro, de literis fausta vota præfatus, principi magno, senatuique & equitibus, totòque Romano populo nauticis nautibus, quæque sub imperio mundi nostratis reguntur, renunciat sermone riuistis. Quam vocem feliciter cunctis est-

Etis euenire signauit populi clamor insecutus. Ex in gaudio delibuti populares, talos, verbenas, corollas ferentes, ex osculatis vestigijs deæ quæ gradibus hærebat argento formata, ad suos descendunt lares. Non tamen sinebat me animus ungue latius indidem digredi, sed intentus deæ specimen, pristinos casus meos recordabar. nec tamen fama volucris, pigræ pinnarum tarditate, cessauerat: sed proinus in patria, deæ providentis adorabile beneficium, meamque ipsius fortunam memorabilem narrauerat passim. confestim denique familiares ac vernula, quique mihi proximo nexu sanguinis coherabant, luctu deposito, quem de meæ mortis falso nuncio susceperant, repentino letali gaudio, varie quisque munerabundi, ad meum festinant illico diutinum reducémque ab inferis conspectum: quorum desperata ipse etiam facie recreatus, oblationes honestas æqui bonique facio: quippe cum mihi familiares, quoad cultum sumptumque largiter succederet, deferre perspiciue curassent.

piscus de Carino imperatore scribens inquit: Præfectum vrbi vnum ex cancellariis suis fecit, quo fœdus nec cogitari potuit aliquid, nec dici. Quicumque natus fuerit oriente hædo, erit scriba, & obsequiis magistratuū deputatus. Mercurius & Saturnus in parte horoscopi partiliter constituti, faciunt scribas, sed lãgidos, & qui citò deficiant. In libris Regum, auricularius à secreto

mateus, id est scribarum princeps vocabatur sub Alexandro Magno. multo autem apud Graios honorificentius est, quàm apud Romanos, scribæ nomen. nam apud Græcos, vt auctor est Probus AEmilius, nemo ad id officium admittitur, nisi honesto loco fide & industria cognita: quòd necesse est eum omnium consiliorum participem esse. apud Romanos verò mercenarij scribæ eximebantur, quos & scripturarios & librarios vocabant, qui rationes publicas scribunt, in tabulis: nunc vulgo cancellarios nominant, quæ dictione vtantur & scriptores idonei. Flavius Vo-

dicitur archigrammateus, quem & lingua vernacula secretarium appellitant. Officium autem scribæ est inter cætera, subiicere præconi verba populo recitanda. Olim (vt auctores annotauerunt) Publius Seruilius Globulus tribunus plebis scribam subiicere verba legis Corneliæ, & præconem pronunciare passus non est. Tunc ipse Cornelius in tribunatu pro rostris codicem recitauit. Hic significat Lucius noster, scribam ipsum sine præconis ministerio præfatum esse vota fausta, prout in libro descripserat. nam de scripto & ex libello recitare dicuntur hi, qui annotata habent in libro quæcunque dicturi sunt. Quod facere solent hi, qui ediscendi laborem perferre nõ possunt, & memoriæ pericula verentur. M. Tul. in oratione pro Plancio, auctor est, orationem dictam esse de scripto, propter eius magnitudinem. Augustus sermones grauiores ex libello habebat, etiam cum Liuia sua: ne plus minusve loqueretur ex tempore. Quintil. in oratore dicit, viciosum esse respicere ad libellum. Suidas ait, grammatæ esse notarium, & ἀπορήτων, id est arcanorum participem. est autem grammatæ accusatiuus Græcus, cuius rectus est grammatæus, id est γραμματεὺς: vt ὁρρεὶς ὀρρεα. *Cætu pastophorum.*] Pastophori dicuntur sacerdotes sacrosancti, Græca dictione: quasi thalamiferi, hoc est in supplicationibus pallium ferentes sacerdotale. Pastophora dicunt domicilia pastophorum, id est sacerdotum: de quibus mentionem fieri apud auctores ecclesiasticos potissimum comperio. namque in li. i. Machabæorum scriptum est: Et viderunt sanctificationem desertam, & altare prophanatum, & portas exustas, & pastophoria diruta. Euseb. in ii. Historiæ ecclesiasticæ: Extrema tanti ambitus spacia occupant exedra, & pastophoria. Iosephus in quinto belli Iudaici volumine, meminit pastophoriorum. Venus epietho Græco pastophoros, quasi thalamifera nominatur. *Principi magno, senatuque.*] Expressit morem edictorum, in quibus honoris causa scælicitatem præfari solemus principi, & senatui & populo. Liuius auctor est, morem fuisse Argiuorum, vt prætores die primo comitorum velut honoris causa pronunciarer, Iouem, Apollinem & Herculem: quibus vt Philippus rex adiecitur, instituerunt, cuius nomen quia præco aliquando non adiecit, fremitus multitudinis ortus & clamor est, subitientium Philippi nomen, iubentiumque legitimum nomen vsurpare, donec cum ingenti assensu nomen recitatum est. *Ritu Græcissimi.*] more Græcanico & lingua. λαοῖς ἀγορεύει. Interpretamentum Græcarum dictionum est, populis misio: verba sunt, quæ Græci no-

et nostrique iuxta vsurpant, post cuncta celebrata mysteria, vtdicatur Missio populis, scilicet est, vel datur, vt tunc demum omnibus abire fas sit. Vis exemplum consimile? proximum habes. nam quotidie in mysteriis nostris solet sacerdos post peracta solennia dicere, Ite missa est: ita nunc scriba Græcè dixit, *λαίς ἀφέσσι*: id est, populis missio. & ita legendum est. Mendosi codices non missio habent, sed missis, quod repugnat verbo Græco atque sententiæ. *ἀφαιτήρια* apheteria Græci dicunt carceres, vnde equi emittuntur ad cursum, Græcè dicitur *θύρα ἰπποδρόμου*. Sunt & apheteria, auctore Suida, *ὄργανα πολιορκητικὰ*, id est instrumenta ad vrbes expugnandas accommodata. *Fœliciter euenire*] Vis videre quippiam germanum consimilèque moribus institutisque priscorum? Scito in nostra religione idem pollere Amen, quod hic fœliciter. nam vt aquila interpret exprimit, quod nos fideliter possumus dicere, id apud Hebræos significat amens: quod alij fiat transfulerunt, quo significatur, vt ea quæ supra sunt verè dicta confirmentur. Super ea re extat breuis epistola diui Hieronymi ad Marcellam. Scire autem debemus, apud Hebræos in fine librorum vnum ex tribus solere subnecti, vt aut Amen scribant, quod fideliter siue fiat significat: aut Sela, quod transfertur semper: aut Salon, quod exprimit pacem. igitur vt solemus nos completis opusculis ad distinctionem rei alterius subsequenti interponere *Explicit*, aut *Fœliciter*, aut aliquid istiusmodi: ita & Hebræi, vt quæ scripta sunt roborentur, facere solent, vt dicant Amen, aut in sempiternum, & scribenda commemorant, vt ponant Sela: aut transacta fœliciter protestantur, pacem in vltimo subnotantes. sic & nunc ex ritu prisco fœliciter populus succlamauit in fine orationis, quam de libro scribi pronunciauerat. *Exim.*] exinde, deinde. *Vngue latius.*] Proverbiale est, ex illo Plautino, *Digitum transuersum, aut vnguem latum excesseris.* *Verbenas.*] Verbenæ generali vocabulo sunt omnes herbæ & frondes, quæ festæ ad aras coronandas adhibentur, quasi herbenæ dictæ: & vt inquit Donatus, *redimicula sunt ararum.* De verbenis, quæ & samina dicuntur, de verbenario legato, quem ad hostes mittebant res raptas repetitum, aliubi plura annotauimus. *Indidem.*] inde. *Intentus deæ.*] id est, spectans intentis oculis effigiem deæ. *Pinnarum taurinarum.*] Tamam volaticam: pingunt, & pinnatam: qua nihil velocius, quam poetæ eleganter graphicèque depingunt, & in primis noster Maro, qui eam pedibus celerem & pernicipibus alis esse memorat: cui quot sunt corpore plumæ, tot vigiles oculi sub-